Bunların keşfe-
dilmesi, İslâm medeniyet kimliğimizi oluşturan fıkıh mirasımızın tekrardan ihya
edilmesi yönünde atılan adımlar olarak görülebilir. Şüphesiz geçmiş mirasımıza
sahip çıkmadan geleceğimize yönelik projeler üretmemiz mümkün değildir.

Bu çalışmamızda İbn Nüceym’in1 (ö. 970/1563) orijinal adı “Risâle fî Nikâhı’l-
Fuzûlî hel hüve Sahîhun em lâ’” olan “Yetkisiz temsilcinin kıydığı nikâhın sıhhati”
hakkında risâlesinin2 çeviri ve değerlendirmesine yer vereceğiz.

İmam Nesefî (ö. 710/1310) “el-Vâfî” ve “el-Kenz” adlı eserlerinde bunu tercih
etmiş, Kâdîhan (ö. 592/1196) Fetâvâ’sında “Meşâyihin” çoğunluğu bu görüştedir,
fetva bunun üzerinedir” demiştir. el-Fetâva’l-Bezzâziyye’de musannif fetvanın bu
yönde olduğunu kesin bir dille beyan etmiştir. Hulâsa’da şöyle denilmiştir:

“Meşâyihin çoğunluğu bu görüştedir. Bu görüş “Fetava”da Sadruşşehid’e (ö. 536/1141)
dayandırılmıştır. Bu konu meşhur olması hasebiyle nakilleri çoğaltmanın gereği yok-
tur ve şu ana kadar bu hususta bir tartışma olmamıştır. Meşâyihimizin bir kısmı boşa-
mada ta’liki yapan kimsenin fiili ve sözlü olarak evliliği onaylaması durumunda yemi-
nin bozulmayacağını belirtmişlerdir. Bu görüş İmam Muhammed’den (ö. 189/805) ri-
vayet edilmiş ve “Câmi’u’l-fusûleyn”de bu görüşün daha sahih olduğu nakledilmiştir.”

886-Mezhepte itimat edilen birinci görüştür. Çünkü meşâyihin çoğunlu-
ğu bu görüşte olup fetva bunun üzerine verilmiştir. Zira “Kenz” şarihi Zeylaî (ö.
743/1343) bu görüşün tercih edildiğini açık bir şekilde belirttikten sonra şöyle
demiştir:

“Çünkü üzerine yemin edilen şey evliliktir. Bu da akitten ibarettir ki akit de fiil ile
değil söz ile gerçekleşir. Fiil ile akit nafiz olduğu için değil de ancak akde rızaya delalet
ettiği için bazı fiiller ile akit gerçekleşir. Söz akit ile uyum sağladığı için sözün akde
katılması mümkün olsa da fiil de aynı durum söz konusu değildir.”

887-“Yetîmu’d-dehri fi fetâvâ ehli’l-asri” adlı eserde konu şu şekilde belirtil-
miştir:

“Bu durumda boşanmayı evlenme şartına bağlayan kişi söz veya fiili ile yeminini boz-
muş olmaz. Muhammed b. Seleme (ö. 191/807) de bu minvalde fetva verirdi.”

888-Bunun açıklaması şudur: boşanmayı evlenme şartına bağlayan kişinin
yetkisiz temsilcinin evlendirmesini onaylaması akdin bizatihi gerçekleşmesine
değil akdin hükmüne razı olduğunu gösterir. Bu sebepten dolayı akit esnasında
şahitlerin bulunma şartı yoktur.

“(Akdi) söz ile onaylamakla yemin bozulur, fiil ile bozulmaz.”

Kâdı el-İmam Ebû Âsım (ö. 415/1024) da bu yönde fetva vermiş ve şöyle demişti:

“Akid sözdür, söz ile onaylamak (akdin) cinsinden olup bununla hükmen kişi akdi
gerçekleştirmiş olur.”

Fiil ise sözün cinsinden değildir. Dikkat ederseniz bir kimse akdin başında
fiili ile nikâh akdini gerçekleştirmiş olmaz, aynı şekilde (yetkisiz temsilcinin kıy-
dığı nikâh akdini) fiili ile onaylayan kişi de akdi gerçekleştirmiş sayılmaz.

Bu zikredilen meselede Hulâsa’da belirtilen (Hanefî hukukçuların çoğun-
luğuna göre şart kılan kimsenin yetkisiz temsilcinin kıydığı nikâhı filli olarak
onayladığı takdirde yemininin bozulmayacağı şeklindeki) ifadeler gayet açıktır.
“Umde”de Sadrüşşehîd (ö. 536/1141) bu meselenin illetini şu şekilde açıklamıştır:

“Bu durumda talâk gerçekleşmez. (Bu minvalde verilen) hüküm de sahihtir.”

İmâdî’nin (ö. 1171/1758) “el-İmâdiyye” adlı eserinde, “Câmiu’l-fusûleyn” ve
“el-Fetâva’l-Bezzâziyye”de şöyle denmiştir:

“Bir hâkimin içtihadî meselelerde verdiği hükmün/yargının yürürlüğe girme şartı;
verilen hükmün vukû bulan bir hâdise ve hukuken aranan şartları taşıyan sahih bir
dâvadan sonra verilmiş olmasıdır. Bu şart bulunmadığı zaman verilen hüküm sadece
fetva mahiyetinde olup (resmi hukuk nezdinde) yürürlüğe girmiş olmaz.”

Allâme Kasım b. Kutluboğa (ö. 879/1474) buna ilave olarak “Fetâvâ” adlı ese-
rinde “bu konuda icmâın bulunduğunu hâkimlerin bu meselede gafil davrandık-
larını belirtmiştir.”

898-Şayet Mâlikî hâkimin verdiği hüküm, vukû bulan bir hâdise ve dâva
olmaksızın gerçekleşmişse bu hükme itibar edilmez.

Akıllı bir kimse isen bu kadar örnek yeterlidir. Noksan sıfatlardan münezzeh
ve yüce olan Allah (c.c) en iyi bilendir. Müellif (r.a) dedi ki; (Allah’ın c.c) fakir
kulu “Zeyn”, bu risâleyi h. 969 yılı, cemâziyelevvelin 10’u Cuma günü kuşluk vak-
tinde yazdı.

15 Hamevî (ö. 1098/1687); hâkimin verdiği bir hükmün muteber olması ve hukukî açıdan bozulamaması
için hükmün hukuken aranan şartları taşıyan sahih bir dâvadan sonra sâdır olması ve hâkimin hükmünü
açık/sarih bir şekilde vermesinin şart olduğunu belirtir.

Risâlede
nakilde bulunulan Hanefî hukukçulara göre bu hususta üç görüş vardır:

a) Evlenmeyeceğine dair yemin eden kişi yetkisiz temsilcinin kıyacağı nikâhı
fiili olarak onayladığı takdirde yeminini bozmuş olmaz. İbn Nüceym’in de dâhil
olduğu Hanefî hukukçulardan Nesefî (ö. 710/1310)“el-Vâfî” ve “el-Kenz”de,
Kādîhan (ö. 592/1196) Fetâvâ’sında, Hâfızüddîn el-Kerderî (ö. 827/1424) el-
Fetâva’l-Bezzâziyye’de, Tâhir b. Ahmed b. el-Buhârî (ö. 542/1147) Hulâsa’da, Sad-
ruşşehid (ö. 536/1141) “Fetava”da, Zeylaî (ö. 743/1343) “Kenz” şerhi Tebyînü’l-
ḥaḳāʾiḳ’de, Belh meşâyihi ve Kadı el-İmam Ebû Âsım el-Âmirî Muhammed b.
Ahmed (ö. 415/1024) mezhepte kabul gören bu görüşü tercih etmişler, meşâyihin
çoğunluğu da bu görüş üzerine fetva vermiştir.

b) Boşama yemininde bulunan kimsenin fiili ve sözlü olarak evliliği onay-
laması durumunda yemin bozulmuş olmaz. İmam Muhammed (ö. 189/805) ve
Muhammed b. Seleme’den (ö. 191/807) nakledilen bir görüşte, Şeyh Bedreddin (ö.

33 Hanefî fıkhına dair eserlerde yemin-i muzâfenin, Şâfiî mezhebinde geçersiz sayılması sebebiyle bu ye-
minin Şâfiî hâkim tarafından bozulabileceği vurgulanmıştır. Her ne kadar İmam Muhammed’den izâfe
edilen yeminin geçersiz olduğuna dair görüş nakledilse de bu görüşün aslında İmam Şâfiî’ye ait olduğu be-
lirtilmiştir. İbn Nüceym, el-Baḥrü’r-râʾiḳ, IV, 10-11. Ancak Şâfiî fıkhına dair eserlerde yemin-i muzâfenin
geçersiz olduğuna dair bir ifadeye rastlayamadık. Remlî el-Ensârî (ö. 957/1550), Fetâva’r-Remlî adlı eserin-
de kendisine sorulan bir soru üzerine Hanefî bir hâkimin, şartlı boşamaya bağlı olarak yetkisiz temsilcinin
kıydığı nikâhın sahih olup talâkın gerçekleşmeyeceğine dair hükmüne başka bir hâkimin aykırı olarak
hüküm veremeyeceğini beyan etmiştir.

823/1420) “Câmi’u’l-fusûleyn”de, Muhammed b. Mahmud b. Muhammed b. Ha-
san el-Havarzamî (ö. ?) “Yetîmu’d-dehri fi fetâvâ ehli’l-asri”de bu görüşü tercih et-
mişler, meşâyihin bir kısmı da bu minvalde fetva vermişlerdir.

c) Mevlana Seyyid’e (ö. 556/1161) göre boşama yemininde bulunan kimse fiili
ile de evliliği onaylaması durumunda yemini bozulur.

Ancak içtihadî bir konuda bir hâkim tarafından verilen hükmün bozulama-
ması ve yürürlüğe girmesi için hükmün vukû bulmuş olan bir hâdisenin ve sa-
hih bir dâvanın akabinde verilmiş olması şarttır.36 Aksi halde verilen hüküm fetva
mahiyetinde olup hukuken bir geçerliliği olmayacaktır. Nitekim ilk dönem Hanefî
hukukçulardan Kerhî (ö. 340/952), kavâide dair eseri er-Risâle’de otuz birinci kural
olarak: “İçtihatla verilen hükmün, kendisine benzer bir sonraki içtihatla bozulama-
yacağını ancak bir nasla bozulacağını” belirtmiştir. Bu durum da daha çok taharrî
(inceleme) içtihadı ve dâvalar konusunda hüküm verirken söz konusu olur.37